1

平成３０年８月３日

会員・会友・協力会員各位

(公社)日本建築家協会千葉地域会

(公社)日本建築家協会千葉地域会第３回 役員会報告

【開催日】 平成３０年７月２６日(木)１７：００～１８：３０

【全役員】 榎本雅夫、荒井裕三、寺川典秀、星野 治、森田敬介、橋場隆夫、安達文宏、磯野智由、

市原嗣久、神成 健、風戸宏孝、河原 泰、向後勝弘、小島広行、柳田富士男

監査／宇野武夫、村井一知       協力会／鈴木周二、川原武美、平宅武司

（出席者は氏名下にアンダーライン）

１．行事の実施と予定

（１）前回役員会以降に実施された会議・行事、及び報告事項等
ア.   7 月 04 日（水）百科分科会

イ.   7 月 05 日（木）2018 年タチカワブラインド新製品発表会

ウ.   7 月 09 日（月）欠陥建築トラブル法律相談会個別報告会及び懇親会

エ.   7 月 10 日（火）JIA 支部資格審査委員会

エ.   7 月 11 日（水）ＪＳＣＡ千葉役員会

オ.   7 月 17 日（火）ＪＩＡ支部地域サミット

カ.   7 月 20 日（金）第 1 回千葉県すまいづくり協議会空家等対策検討部会

キ.   7 月 23 日（月）千葉県建築設計６団体連絡会議協議会実務者会議

（連絡・調整事項等）

（報告事項等）

（２）次回役員会までに開催する会議・行事予定

    ア.   7月 24日（火）JIA支部役員会
イ.   7 月 27 日（金）百科分科会

ウ.   7 月 27 日（金）千葉県建設防水工事業協同組合総会懇親会

エ.   8 月 02 日（木）建築相談

オ.   8 月 21 日（火）「新・アスベスト対策百科」講習会＆「協力会最新技術展示会」

ケ.   8 月 21 日（火）２０１８年度納涼会

キ.   8 月 23 日（木）学生賞創立３０周年ワーキンググループ

ク.   8 月 23 日（木）ワーキンググループ

ケ.   8 月 23 日（木）８月定例役員会

（連絡・調整事項等）

２．本 日 の 議 題

① 「新・アスベスト対策百科」講習会について

・「新・アスベスト対策百科」講習会について、現在講師の先生等最終打合せ、協力会の発表シュ

ミレーション等を行い準備が進んでいる。

今回行政からの反応がよく出席回答が少しづつ増えているが、JIA 千葉会員の方からの申込みが

現在少ない状況との報告があった。

② ＪＩＡ支部関連報告について

JIA 支部地域サミット、支部役員会の報告が榎本代表よりあった。

・JIA 全国大会、品川のコンペ、文化財修復塾等の案内について別添資料参照。

・全国大会については参加登録を含め、JIA の HP 及びメルマガに情報が掲載されている。

・支部組織の再編について

        ・基本方針：現在の各委員会、地域会の活動を基礎に、今後の新たな活動として、特に次世代

に繋がる活動を展開する。

       2

        ・ミッション：自治体との連携強化、公共及びこれに準ずる工事の発注者支援、次世代が活躍

する場の整備。

        ・首都圏の課題：現在の地域会の構成だと東京都の課題に対してコンタクトを取る活動体がな

く、綿密な活動のためには新たな環境整備が必要である。（現在は都とは支部が

対応する形となっている。東京連携会議は JIA として公式な組織ではない。）

        ・議論の場の整備：地域サミット、委員長会議を会員からの意見・要望を挙げる窓口とし、常

任幹事会、役員会への協議の流れをスムーズにする。

        ・都下地域会の会計処理支援：事務局がなく、活動人員も少ない地域会については、会計処理

を支部事務局で支援できるようにする。

・上記について、JIA 支部よりアンケート依頼があり、役員会にて回答することになった。

③ その他

・ＨＰの「会員の作品」の更新のために先般皆様に作品募集をしたが、現在かなり少ない状況

であり、再度応募通知を出すこととする。

     ・地域会 HP のデザイン更新について検討する。

～業務委員会からのお願い～

会員・会友の皆様より業務に対するご要望、ご意見もしくは業務に関する情報を募っております。

今後の業務委員会の活動に対するご意見でも結構です。ぜひ、会員・会友の皆様のお声をお送りください。

お待ちしております。

なお、ご意見ご要望は事務局までお願いいたします。

E-mail:  jia-chiba@chiba-kentikuka.jp FAX ０４３－２２７―７８６７

～事務局からのご連絡～

８月１１日(土)～８月１６日(木)の期間、建築会館夏季休暇のため事務局もお休みさせていただきます。

よろしくお願いいたします。

～事務局からお知らせ～

●今年度より事務局が毎週火曜日もお休みになりました。よろしくお願いいたします。